
(単位　円)

科　　　目
学生生徒等納付金収入 2,079,597,000 2,075,418,479 4,178,521
手数料収入 34,420,000 31,033,922 3,386,078
寄付金収入 98,977,000 104,811,042 △ 5,834,042
補助金収入 474,968,000 464,448,584 10,519,416

国庫補助金収入 163,249,000 162,610,000 639,000
地方公共団体補助金収入 220,003,000 209,245,234 10,757,766
施設型給付費収入 91,716,000 92,593,350 △ 877,350

資産売却収入 100,000,000 100,190,000 △ 190,000
付随事業・収益事業収入 69,350,000 68,238,085 1,111,915
受取利息・配当金収入 43,886,000 47,427,354 △ 3,541,354
雑収入 98,082,000 121,370,987 △ 23,288,987
借入金等収入 0 0 0
前受金収入 398,870,000 373,041,460 25,828,540
その他の収入 86,472,000 85,737,401 734,599
資金収入調整勘定 △ 446,385,000 △ 474,888,498 28,503,498
前年度繰越支払資金 5,128,913,000 5,128,912,674 326
収入の部合計 8,167,150,000 8,125,741,490 41,408,510

(単位　円)

科　　　目
人件費支出 1,446,085,000 1,412,300,511 33,784,489
教育研究経費支出 479,523,000 427,419,307 52,103,693
管理経費支出 180,500,000 159,851,997 20,648,003
借入金等利息支出 0 0 0
借入金等返済支出 0 0 0
施設関係支出 226,206,000 212,538,720 13,667,280
設備関係支出 31,851,000 34,785,705 △ 2,934,705
資産運用支出 100,000,000 700,000,000 △ 600,000,000
その他の支出 114,209,000 117,570,070 △ 3,361,070

(予備費） 0
資金支出調整勘定 △ 81,938,000 △ 292,460,243 210,522,243
翌年度繰越支払資金 5,670,714,000 5,353,735,423 316,978,577
支出の部合計 8,167,150,000 8,125,741,490 41,408,510

決　　　算 差　　　異

　　支出の部
予　　　算 決　　　算 差　　　異

資金収支計算書
平成29年 4月 1日　から
平成30年 3月31日　まで

　　収入の部
予　　　算



(単位　円)

学生生徒等納付金収入 2,075,418,479
手数料収入 31,033,922
特別寄付金収入 9,426,528
一般寄付金収入 89,791,234
経常費等補助金収入 464,448,584
付随事業収入 68,238,085
雑収入 121,319,219
教育活動資金収入計 2,859,676,051
人件費支出 1,412,300,511
教育研究経費支出 427,419,307
管理経費支出 159,374,400
教育活動資金支出計 1,999,094,218
差引 860,581,833
調整勘定等 △ 65,829,972

教育活動資金収支差額 794,751,861

施設設備寄付金収入 5,593,280
施設設備売却収入 190,000
施設整備等活動資金収入計 5,783,280
施設関係支出 212,538,720
設備関係支出 34,785,705

施設整備等活動資金支出計 247,324,425
差引 △ 241,541,145
調整勘定等 220,803,591

施設整備等活動資金収支差額 △ 20,737,554
小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額） 774,014,307

有価証券売却収入 100,000,000
奨学貸与金回収収入 848,000
短期奨学貸与金回収収入 3,199,600
預り金受入収入 34,028,603
　　小計 138,076,203
受取利息・配当金収入 47,427,354
過年度修正収入 51,768
その他の活動資金収入計 185,555,325
有価証券購入支出 700,000,000
前期末預り金支払支出 32,271,270
　　小計 732,271,270
過年度修正支出 477,597
その他の活動資金支出計 732,748,867
差引 △ 547,193,542
調整勘定等 △ 1,998,016

その他の活動資金収支差額 △ 549,191,558
支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額） 224,822,749
前年度繰越支払資金 5,128,912,674
翌年度繰越支払資金 5,353,735,423

収
入

支
出

活動区分資金収支計算書
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(単位　円）

科　　　目
学生生徒等納付金 2,079,597,000 2,075,418,479 4,178,521
手数料 34,420,000 31,033,922 3,386,078
寄付金 93,789,000 99,657,780 △ 5,868,780
経常費等補助金 474,818,000 464,448,584 10,369,416

国庫補助金 163,249,000 162,610,000 639,000
地方公共団体補助金 219,853,000 209,245,234 10,607,766
施設型給付費 91,716,000 92,593,350 △ 877,350

付随事業収入 69,350,000 68,238,085 1,111,915
雑収入 98,082,000 121,319,219 △ 23,237,219
教育活動収入計 2,850,056,000 2,860,116,069 △ 10,060,069

科　　　目
人件費 1,412,620,000 1,333,672,125 78,947,875
教育研究経費 741,833,000 680,582,402 61,250,598
管理経費 216,293,000 193,075,146 23,217,854
徴収不能額等 925,000 2,437,500 △ 1,512,500
教育活動支出計 2,371,671,000 2,209,767,173 161,903,827
　　教育活動収支差額 478,385,000 650,348,896 △ 171,963,896

科　　　目
受取利息・配当金 35,148,000 38,767,970 △ 3,619,970
その他の教育活動外収入 0 0 0
教育活動外収入計 35,148,000 38,767,970 △ 3,619,970

科　　　目

借入金等利息 0 0 0
その他の教育活動外支出 0 0 0
教育活動外支出計 0 0 0
　　教育活動外収支差額 35,148,000 38,767,970 △ 3,619,970
　　　　経常収支差額 513,533,000 689,116,866 △ 175,583,866

科　　　目
資産売却差額 0 189,994 △ 189,994
その他の特別収入 7,329,000 7,717,194 △ 388,194
特別収入計 7,329,000 7,907,188 △ 578,188

科　　　目

資産処分差額 0 51,094,814 △ 51,094,814
その他の特別支出 0 627,597 △ 627,597
特別支出計 0 51,722,411 △ 51,722,411
　　　　特別収支差額 7,329,000 △ 43,815,223 51,144,223

520,862,000 645,301,643 △ 124,439,643
△ 258,057,000 △ 12,246,532 △ 245,810,468

262,805,000 633,055,111 △ 370,250,111
1,511,932,000 1,511,931,924 76

0 62,989,615 △ 62,989,615

1,774,737,000 2,207,976,650 △ 433,239,650

2,892,533,000 2,906,791,227 △ 14,258,227

2,371,671,000 2,261,489,584 110,181,416
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（参考）
事業活動収入計

予　　　算 決　　　算

事業活動支出計

決　　　算

予　　　算 決　　　算

予　　　算

事業活動収支計算書
平成29年 4月 1日　から
平成30年 3月31日　まで

予　　　算 決　　　算 差　　　異

事
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部



(単位　円)

科目

固定資産 20,171,468,361 19,670,708,117 500,760,244
有形固定資産 15,371,567,286 15,458,998,158 △ 87,430,872
特定資産 1,871,736,651 1,872,422,199 △ 685,548
その他の固定資産 2,928,164,424 2,339,287,760 588,876,664

流動資産 5,480,400,982 5,215,523,003 264,877,979
資産の部合計 25,651,869,343 24,886,231,120 765,638,223

(単位　円)

科目

固定負債 552,695,177 625,031,063 △ 72,335,886
流動負債 660,184,275 467,511,809 192,672,466
負債の部合計 1,212,879,452 1,092,542,872 120,336,580
純資産の部

科目

基本金 22,231,013,241 22,281,756,324 △ 50,743,083
繰越収支差額 2,207,976,650 1,511,931,924 696,044,726
純資産の部合計 24,438,989,891 23,793,688,248 645,301,643
負債及び純資産の部合計 25,651,869,343 24,886,231,120 765,638,223

負債の部

本年度末 前年度末 増　　減

本年度末 前年度末 増　　減

貸借対照表
平成30年 3月31日

資産の部

本年度末 前年度末 増　　減



　Ⅰ資産総額 円

　　 内　基本財産 円

　　　　　運用財産 円

　　　　　収益事業用財産

　Ⅱ負債総額 円

　Ⅲ正味財産 円

　　金　　　　額

資産額

１基本財産

　　土　地 ㎡ 5,735,448,794 円

　　建　物 ㎡ 8,755,877,988 円

　　図　書 冊 718,392,081 円

　　教具・校具・備品 点 88,468,774 円

　　構築物 件 62,083,310 円

　　その他 17,344,908 円

２運用財産

　　現金・預金 5,353,735,423 円

　　その他 4,920,518,065 円

３収益事業用財産

資産総額 25,651,869,343 円

負債額

１固定負債

　　長期借入金 0 円

　　その他 552,695,177 円

２流動負債

　　短期借入金 0 円

　　その他 660,184,275 円

負債総額 1,212,879,452 円

正味財産（資産総額-負債総額） 24,438,989,891 円

 財　　　産　　　目　　　録

　　　　　（平成30年3月31日現在）

25,651,869,343

15,377,615,855

10,274,253,488

　　　　　　　　　　該当なし

7,751

272

　　　　　　　　　　該当なし

1,212,879,452

24,438,989,891

　　　　　　　　　区　　　　分

247,211.68

79,320.78

223,755




	H29年度決算書_01資金収支計算書
	H29年度決算書_02活動区分資金収支計算書
	H29年度決算書_03事業活動収支計算書
	H29年度決算書_04貸借対照表
	H29年度決算書_05財産目録
	H29年度決算書_06監査報告書



